
DECRETO Nº 796 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2005 - 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar oriundo da 
Lei Orçamentária 559, de 13 de dezembro de 2004, na forma 
que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 559, de 13 
de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o 
art. 6º, inciso II da Lei No 559/04, em conformidade com o art. 
43, § 1º, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 
1964,  DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar 
ao orçamento vigente no valor de R$ 2.740.879,54 (dois  
milhões, setecentos e quarenta mil, oitocentos e setenta e nove 
reais e cinqüenta e quatro centavos), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme 
discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2º. Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos financeiros a partir de 01 de novembro de 2005. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 01 de novembro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal 
- RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário      
da  Gestão.

SOBRAL, 30 DE JANEIRO DE 2006 - ANO VIII - N° 172

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL

Valorize seus Atos, publique noValorize seus Atos, publique no

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIOIMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIOIMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO



- Secretário da Infra-Estrutura
  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO
- Secretária da Habitação e Saneamento Ambiental
  MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE
- Secretário do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
   ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
   
- Secretário da Agricultura e Pecuária
   OSMANY  MENDES  PARENTE
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
   JOSÉ  SÉRGIO  DE  ARAÚJO  CAVALCANTE
- Secretário  da Cultura e Turismo
   JOSÉ ANTENOR VIANA COELHO
- Secretário do Esporte e Juventude 
   ALOÍSIO NUNES DE ARRUDA 
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

PEDRO JOSINO  PONTES

- Prefeito
   JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO
- Vice-Prefeito
 

- Chefe do Gabinete do Prefeito
   JOSÉ  CARLOS  MAGALHÃES  MARTINS
- Procurador Geral do Município 
  

- Secretário da  Gestão
   RAMIRO CÉSAR  DE PAULA BARROSO
- Secretária da Educação 
   MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO
- Secretário da Saúde e Ação Social
  ARNALDO  RIBEIRO  COSTA  LIMA

  JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO

 JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Secretário de Governo
  LUÍS  EDÉSIO  SOLON

http://www.sobral.ce.gov.br e-mail: iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172        02



DECRETO Nº 809 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2005 -  Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 559, de 13 
de dezembro de 2004, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 
inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 559, de 
13 de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6º, 
inciso II da Lei Nº 559/04, em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso III 
da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. 
Fica aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
8.325.907,55 (oito milhões, trezentos e vinte e cinco mil, novecentos e 
sete reais e cinqüenta e cinco centavos), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado 
nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de 
dezembro de 2005. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de dezembro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      03



DECRETO Nº 817 DE  26  DE JANEIRO DE 2006 - Dispõe sobre a 
criação de Escola da Rede Municipal que indica e dá outras providências.  O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e,  
CONSIDERANDO ser atribuição do poder Público Municipal a organização 
do Sistema Municipal de Ensino, mediante a garantia de Escolas para atender 
a demanda educacional; CONSIDERANDO a Lei Estadual de nº. 12461, de 
26 de junho de 1995 que dá nova redação ao inciso II do Art. 7º da Lei nº 
11014, de 09 de abril de 1995;  DECRETA: Art. 1º  Fica criada, na estrutura 
organizacional da Secretaria da Educação do Município, a Escola Maria 
Yêdda Félix Frota Mont'Alverne de Ensino Fundamental da Rede Pública 
Municipal.  Art. 2º  A Secretaria da Educação do Município, adotará as 
providências necessárias para o cumprimento, junto ao Conselho de 
Educação do Ceará, das exigências para o credenciamento,  e 
reconhecimento da Escola, nos termos da legislação vigente. Art. 3º  Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2006. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO  - Prefeito Municipal  - MARIA 
IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO - Secretária  da Educação

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172       04



DECRETO Nº 697 DE 13 DE JANEIRO DE 2005 - Dispõe sobre a abertura 
de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 559, de 13 de dezembro 
de 2004, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 559, de 13 de dezembro de 
2004, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6º, inciso II da Lei No 
559/04, em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal no 
4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º- Fica aberto o Crédito 
Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 2.688.897,00 (dois 
milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa e sete reais), na 
forma da autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, 
conforme discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a 
partir de 13 de janeiro de 2005. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 13 de janeiro de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO 
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Desenvolvimento da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      05

REPUBLICAÇÃO



DECRETO Nº 704 DE 04 DE MARÇO DE 2005 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 559, de 
13 de dezembro de 2004, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Orçamentária 559, de 13 de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO, o 
que dispõe o art. 6º, inciso II da Lei Nº 559/04, em conformidade com o 
art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,  
DECRETA: Art. 1º- Fica aberto o Crédito Suplementar ao orçamento 
vigente no valor de R$ 1.170.709,13 (um milhão, cento e setenta mil, 
setecentos e nove reais e treze centavos), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado 
abaixo: Anulações de Dotações - 06.101  Secretaria da Educação - 
12.361.600.1118  Construção, Ampliação e Ref. de Unid. de Ensino 
Fundamental - 44   Investimentos - R$ 100.000,00  - 12.361.600.1122  
Sistema de Avaliação Educacional - 33- Outras Despesas Correntes - R$  
60.000,00 - 12.361.600.2147  Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino - 31- Pessoal e Encargos Sociais - R$ 161.137,92 - 33- Outras 
Despesas Correntes - R$ 154.861,21 - Total da Entidade - R$ 
475.999,13 - 11.101  Secretaria do Planejamento e Desenv.  Urbano e 
Meio Ambiente - 15.451.573.2100  Planejamento, Desenv. Urbano e 
Preserv. do Meio Ambiente  - 44- Investimentos  - R$  480.000,00 - 
Total da Entidade R$ 480.000,00  - 13.101  Secretaria da Infra Estrutura 
- 15.452.593.2132  Ampliação e Manutenção de Vias Públicas - 33- 
Outras Despesas Correntes - R$   44.710,00 - 25.752.557.2135  
Ampliação e Manutenção de Rede de Energia Elétrica - 44- 
Investimentos R$ 100.000,00 - 15.452.594.2137  Manutenção da Usina 
de Asfalto - 33- Outras Despesas Correntes - R$   70.000,00 - Total da 
Entidade - R$ 214.710,00 - Total das Anulações  - R$ 1.170.709,13. 
Suplementações de Dotações - 06.101  Secretaria da Educação - 
12.361.600.1121  Apoio ao Desenvolvimento da Leitura do Ensino 
Fundamental - 33- Outras Despesas Correntes - R$ 140.000,00 - 
12.122.599.2145  Manutenção e Funcionamento Administrativo - 31- 
Pessoal e Encargos Sociais - R$ 146.137,92 - 33- Outras Despesas 
Correntes - R$   74.861,21 - 12.361.600.2147  Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino - 33- Outras Despesas Correntes - R$ 
115.000,00 - Total da Entidade  - R$ 475.999,13 - 11.101  Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente - 
16.482.560.1087  Programa de Construção de Unidades Habitacionais 
(Zona Urbana) - 44- Investimentos - R$ 480.000,00 - Total da Entidade - 
R$  480.000,00 - 13.101  Secretaria da Infra Estrutura - 
20.544.592.1110  Construção de Adutoras e Rede de Distribuição - 44- 
Investimentos - R$ 100.000,00 - 15.451.597.1114  Ampliação e 
Reforma do Terminal Rodoviário/Mercado Público - 44- Investimentos 
- R$ 114.710,00 - Total da Entidade - R$ 214.710,00 - Total das 
Suplementações - R$ 1.170.709,13. Art. 2o - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a partir 
de 04 de março de 2005. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 04 março de 2005. JOSÉ 
LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - 
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

DECRETO Nº 708 DE 01 DE ABRIL DE 2005 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 559, de 
13 de dezembro de 2004, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Orçamentária 559, de 13 de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO, o 
que dispõe o art. 6º, inciso II da Lei Nº 559/04, em conformidade com o 
art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964,  
DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao orçamento 
vigente no valor de R$ 2.784.472,70(dois milhões, setecentos e oitenta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e setenta centavos), na 
forma da autorização legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, 
conforme discriminado nos anexos I e II deste Decreto. Art. 2º. Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
financeiros a partir de 01 de abril de 2005. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 01 de 
abril de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - Prefeito 
Municipal - RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário da 
Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      06



DECRETO Nº 712 DE 04 DE MAIO DE 2005 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 559, de 13 
de dezembro de 2004, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 
inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 559, de 
13 de dezembro de 2004, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6º, 
inciso II da Lei Nº 559/04, em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso III 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. 
Fica aberto o Crédito Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 
2.084.513,54 (dois milhões, oitenta e quatro mil e quinhentos e treze 
reais e cinqüenta e quatro centavos), na forma da autorização legislativa 
advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado nos anexos 
I e II deste Decreto. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 04 de maio de 
2005. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 04 de maio de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO CÉSAR DE 
PAULA BARROSO - Secretário da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      07



DECRETO Nº 740 DE 08 DE JUNHO DE 2005 - Dispõe sobre a abertura 
de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 559, de 13 de dezembro 
de 2004, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art.66 inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Orçamentária 559, de 13 de dezembro de 
2004, e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 6º, inciso II da Lei Nº 559/04, 
em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 
de março de 1964,  DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 2.927.197,00 (dois milhões, novecentos e 
vinte e sete mil e cento e noventa e sete reais), na forma da autorização 
legislativa advinda da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado nos 
anexos I e II deste Decreto. Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 08 de junho de 2005. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, 08 de junho de 2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES 
CRISTINO - Prefeito Municipal - RAMIRO CÉSAR DE PAULA 
BARROSO - Secretário da Gestão.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      08



DECRETO Nº 769 DE  15  DE AGOSTO DE 2005 - 
Declara de utilidade pública para fins  de desapropriação, os 
imóveis que indica, e dá outras providências.  O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município 
c/c o Art. 2° e alínea  i  do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 
de junho de 1941, e, CONSIDERANDO a prescrição 
normativa descrita na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 
de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade pública a 
abertura,  conservação e melhoramento de vias ou 
logradouros públicos;  a execução de planos de urbanização; 
o parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua 
melhor utilização econômica, higiênica ou estética; a 
construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: 
Art. 1° -  Ficam declarados de utilidade pública para  fins de 
desapropriação, os imóveis situados no bairro Padre Palhano 
e Cidade José Euclides II, neste Município, com as seguintes 
características: uma casa de taipa, com área construída de 
26,50m², situada na Rua Vicente Correia de Sá, nº 98, Bairro 
Pe. Palhano, pertencente à Sra. Francisca Muniz Ferreira; 
uma casa de taipa, com área construída de 40,00m², situada na 
Rua Gonçalo Vieira, nº 232, Bairro Cidade José Euclides II, 
pertencente  ao  Sr.  Antônio Lino de Sousa.  Art. 2° - Fica a 
Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por 
via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, as 
desapropriações previstas neste Decreto. Art. 3° - Os imóveis 
descritos e caracterizados no art. 1° deste Decreto, destinam-
se  ao Projeto de Reconstrução de Moradias nos Bairros Pe. 
Palhano e Cidade José Euclides II. Art. 4° - Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES Júnior, em 15 de agosto  de 
2005. JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - 
Prefeito Municipal.

ATO Nº 6.156/2006 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005. RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Sr. 
FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO, do cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor-Presidnete do SAAE, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de Janeiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 6.157/2006 - GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, 
II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005. RESOLVE: Designar, o Sr. RAIMUNDO 
IRISMAR DE AZEVEDO FILHO, para respodender pela 
Presidência do SAAE interinamente, neste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 30 de Janeiro de 2006. JOSÉ LEÔNIDAS DE 
MENEZES CRISTINO - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 06/2005  GP - Dispõe sobre a criação e 
funcionamento das Comissões Locais de Acolhimento e 
Prevenção da Violência Intrafamiliar envolvendo Crianças e 
Adolescentes do Município de Sobral. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      09

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS



lhe c f e o i i  t  66, da Le  Or n a do icípi  e,on er  nc so IV do ar .  i gâ ic Mun o,  
c  und m nt na C ti ç Bra il i a de 1 ( F a  om f a e o  ons tui ão s e r 988 C ) e n  
Le  om a  nº 069,  3 jul  90  to ai C plement r  8. de 1 de ho de 19 o Estatu d  
C i nça  d Adol sce e A) on e r  q : v r dar a  e o e nt  (EC  ao c sid ra  ue  É de e   
f l , a c d  e  Estado, r ria ç  e aamí ia d  so ieda e  do  assegura  à c n a o 
a lesc  c  a olu p i i , r o à da  à a e  àdo ente, om bs ta r or dade  o di eit  vi , s úd ,  
a im ã , à e uc çã  l z , à p ofis ona iza ão, à cul ,l entaç o   d a o, ao a er   r si l ç   tura  
à gni de, ao sp i  à be d ,  vê c a fa i a e di da  re e to,  li rda e  à convi n i  m li r  
c mu á  a é  de c -lo  s lv  t orm  deo nit ria, l m  colo á s a a o de oda f a  
negli i , sc i çã  e plo a o, ol ncia cr  egênc a  di rim na o, x r çã  vi ê , ueldade  
op e são ( t  227-C )  ne hum  c a a ou adol sce e á r s ar . F ; n a ri nç e nt  ser
obje de ua r fo   gligê ia  r ina ãto  q lque  rma de ne nc , disc im ç o, 
expl aç o  olênc a  ueldade e ss o, do f a da or ã , vi i , cr  opre ã  puni na orm  
l i qu l r t nt d  r aç o ou om ã  a  i  e  a que a e a o, po  ã  iss o, os seus dire tos
und m nt i ( rt  5º - E os asos speit  c a ão f a e a s a . CA); c  de su a ou onfirm ç
e us tos on r  r nç  a sc nte r o d  ma tra c t a c ia a ou dole e  se ã

e e om ica  ons lh Tutelar  se  pre uízo obrigatoriam nt  c un dos ao C e o , m j
 out as pr vid ncia  le a s por s i f c / t n s de r o ê s g i  ele  denti i ados e ou a e dido

ar .  EC  n o c mu ç  a torid de c pe e e os ( t 13º - A); a ã o nica ão à u a om t nt  d
asos que t nha onhec ment  nvo su a ou c de  e c i o, e lvendo speit  
on i m çã de t atos c r c i n a ou e nt  c f r a o maus r  ont a r a ç   adol sce e
o st  um  infr ã  d ni r va om lt  que ri  e s c nsi e n a aç o a mi st ati  c  mu a  va a d  trê
 int  a i d  ef ê c a  p c n s  do o e  a o  a v e s lár os e r er n i , a li a do- e o br  m c s de
i i ncia ( t  245 A); probl m  da vi i  i fa i a  re nc dê ar .  EC e a olênc a ntra m li r

ve o cr a   adol sce e c sti ui  fa or que põ  emenvol nd i nça e e nt  on t um t  e  
c  e m na e  dese vol e to e se mento  ris o, de forma d ter i nt , o n vim n dest  g  

oc a ,  bem c o e  nec s da  de m iar  e o t l c   s i l   om  p la e si de  a pl   f r a e er  a  
ede P e ão e f d  C i nç  do e nt  eR  de rot ç  De esa a r a a, Adol sce e  da 
m ia j  o it da no uni í o, R O VE: Art. 1º  n t  Fa íl á c nst uí  m c pi  ES L  - I sti uir 

Co ss s a s d  ol mento  P eve o d  lê c ami õe  Loc i e Ac hi  e r nçã a Vio n i  
I t a am r e e Cr anç s  Ado s- e s, nan r f ilia  nvolv ndo i a e le c nte   s 
Unid de  B s as de S ú  do icípi obra . a graa s á ic a de  Mun o de S l  P rá fo 
Único  As om sões  om obj t o e ifica , ac he eC is tem c o e iv id nt r  ol r  
pre n c s ol nc a nt af m li r que e olv  a i nçave ir os a os de vi ê i  i r a i a nv e  cr a  
e e nt , e ia te  de e vi e o de m conj o de o adol sce e  m d n o s nvol m nt  u unt  
a s in setori is e e d s. Ar . 2º C i e ais deçõe  ter a   int gra a  t  - As om ssõ s Loc  
Ac hi e o  r n ã da Viol n ia nt af li r nvool m nt e P eve ç o ê c I r ami a e lvendo 
C n a   e nt s ser com a   e 0 re sent nt s,ria ç s e Adol sce e  ão  post s d  6 pre a e  
conf r e a e ir: p e e a e da Unid de B s a de S ,o m   s gu 01 re r s nt nt   a  á ic aúde  
s ndo édico e f rm i a se ind do S re á i de e  m ou n e e r , a r ica pelo ec t r o 
S  ã  oc a ;  e r s nt nt   onselho Loc de aúde e Aç o S i l 01 r p e e a e do C  al 
S da s cti  Uni de ási a  S ,  s r ndi a  e  aúde re pe va da B c  de aúde  a e  i c do p lo
P s e do onselh c l de S ú ; 1 re r s nt nt   re ident  C o Lo a   a de  0 p e e a e dos

g nt s C un á i  e a e  a  i c d l  c a ão A e e om it r os d  S úd ,  ser ndi a o pe a Asso i ç
nt s Co nit rio de S ú ; 01 epr n a R de d  do Age e  mu á s  a de  r ese tante d  e e

no, podendo : r r  coorde g ou Ensi  ser  di eto , nador peda ógico 
o e sor,  e ndi ado l  e etár a de Edu a o; 01 pr f s  a s r i c pe a S cr i   c çã  

epr n de proj to que t m na R  P ot çã e Def s  r ese tante  e s a ua   ede de r e o  e a
 rianç , d nt   am ia, se ind do  l  da C a o Adolesce e e da F íl  a r ica pe a

r de e F nda o de Aç oc a  o Mun í o de obra ; P esi nt  da u çã  ão S i l d ic pi  S l
e r s nt nt  ni o  á a d S rvi o o ial e r   01 r p e e a e (téc c ) da re  o e ç S c (C nt o de

e rê  da st ncia o ial R S  a  in do  R fe ncia Assi ê  S c  C A ),  ser dica   pela
re de te F a ão o i l do Mu o de Sobr  P si n da und ç de Açã Soc a  nicípi  al.
ar g af c   oo dena o da om ssão LocP á r o Úni o A C r çã  C i al de 

o m nt e P venç o a V lênc a I tra am iar e olv ndoAc lhi e o  re ã  d  io i  n f il  nv e  
rianç e olesc fica   r  re sent nt  C as  Ad entes rá a ca go do pre a e da 

dade c  de a de  t  -  O  epr n n cit do nUni  Bási a  S ú . Ar . 3º s R ese ta tes a s o 
t o 2º e a o t r a de o s  vol aar ig d st  P r a i  po rã  se manife tar unt riamente 

pa  e m i c d l espec ivo Gest es. a grara s re  ndi a os pe os r t s or   P rá fo 
Ú ico As S r i s c pa s  I st uiçõe  e olvin  ec etar a Muni i i e n it s nv das 
de ão fix r  l l de fá i  c   gra c r ã  ver a a , em oca   c l a esso e de nde i culaç o do 
públ    e e espec iva u ã   re s nt nt  ndi ado,ico, o nom  r t f nç o do pre e a e i c  
pe o p az í o  t ) di s ra a plo o cim n del r o m nim de 7 (se e a  pa  m  c nhe e to  
to e qua quer i e sado.  Ar . º - No a o  o cim ntdo  l  nter s   t  4   c s de c nhe e o 

de fatos ou atos desabonadores que sejam impeditivos à 
participação de qualquer um dos indicados  para compor a 
Comissão, deverá qualquer  interessado se manifestar 
verbalmente ou por escrito junto ao Órgão ou Instituição 
indicadora,  para que tomando conhecimento, possa realizar as 
devidas apurações e providências cabíveis. Art. 5º - Caso não haja 
manifestação em contrário ou impedimentos de natureza ético-
legal, a direção encaminhará as composições  das Comissões para 
que sejam publicadas, através de Portaria. Art. 6º - Cada 
representante de Comissão cumprirá um mandato de 2 (dois) 
anos, podendo ser reconduzido  uma única vez, por igual período. 
Art. 7º - Os membros das Comissões deverão ser dispensados 1 h 
(uma) semanal de suas atividades, em comum acordo com a 
direção de suas instituições, para que todos os membros possam 
se reunir semanalmente para analisar o funcionamento da 
Comissão, planejar suas atividades, bem como oportunizar a troca 
de vivências e experiências entre seus membros. Art. 8º - Os 
dirigentes dos órgãos e/ou instituições representadas na Comissão 
garantirão  que seus representantes desem-penhem suas 
atividades, providências e encaminhamentos necessários, 
assegurando a plena proteção às crianças e adolescentes vítimas 
de violência intrafamiliar e, em especial, proferir palestras e 
demais atividades necessárias para o desempenho eficaz de sua 
função.  Parágrafo Único  A atividade desenvolvida pelos 
membros das Comissões não implicará em qualquer remuneração 
específica ou gratificação adicional, temporária ou  definitiva. 
Art. 9º - Serão ATRIBUIÇÕES das Comissões: identificar casos 
de violência intrafamiliar envolvendo criança e adolescente nas 
áreas; discutir os casos suspeitos e/ou confirmados de violência; 
notificar aos órgãos competentes: SOS Criança, Conselho Tutelar 
ou Juizado da Infância e Juventude; encaminhar os casos 
específicos de violência sexual (abuso e exploração) ao Programa 
Sentinela; acompanhar os casos de violência intrafamiliar 
envolvendo criança ou adolescente após notificação e 
averiguações de denúncias;  aval iar  os casos em 
acompanhamento; realizar ações de caráter preventivo como 
forma de evitar reincidência, dando o devido suporte bio-psico-
social às referidas famílias. Art. 10 - O acolhimento dos casos 
suspeitos e/ou notificados compreenderá uma visão 
multiprofissional através de: assistência pelos profissionais de 
saúde, prioritariamente pelo (a) médico (a) ou enfermeiro (a); 
atendimento aos problemas emocionais da vítima por profissional 
de psicologia; identificação das situações de risco; diálogo com a 
família. Art. 11 - As notificações dos casos de suspeita ou 
confirmação de violência intrafamiliar envolvendo criança ou 
adolescente deverão  ser feitas mediante utilização de formulário 
próprio, que será disponibilizado pelas Comissões, devendo ser 
observadas as instruções  e cautelas nele indicadas para seu 
devido preenchimento. Parágrafo Único  O formulário de que 
trata este artigo deverá ser preenchido em 02 (duas) vias, sendo a 
primeira encaminhada ao Conselho Tutelar ou ao  Juizado da 
Infância e da Juventude, conforme o caso,  e a segunda anexada à 
Ficha de Atendimento ou Prontuário da Criança ou Adolescente, 
para os encaminhamentos necessários. Art. 12  Caberá às 
Comissões Locais de Acolhimento e Prevenção da Violência 
Intrafamiliar envolvendo Criança e Adolescente, desenvolver 
ações de caráter preventivo, através de campanhas, formação de 
grupos e outros instrumentos necessários ao alcance dos objetivos 
propostos.  Art. 13 - Após a formação das Comissões, os membros 
serão devidamente qualificados para atuarem na prevenção e 
redução das formas violentas de relacionamentos sociais e 
familiares que aflige o segmento infanto juvenil. Art. 14  Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      10



EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNI R, em 21 de nov mbro  O e
de 2005  JOSÉ LEÔNIDAS DE MENEZES CRISTINO - .
Pr feito Municipal. e

POR ARI  N° 005/ 006-SG - O SE RETÁRIO DA T A 2 C
GESTÃO, no uso e suas atribuiçõ s legais, conforme  d e
delegação de competência co fer da ela alínea "d", do Art  n i p .
1° d  Lei M n ci al n° 091 de 1  de janeiro d  1997 e, tendo a u i p 6  e
em vi ta o que const  no processo ° 12950/05. RESOLVE:  s a n
Conceder  o  termos do Ar . 101, da Le  M n ci al n° 038 de , n s t i u i p
5 de dezem ro de 199 , licença para tratar de ssunto  1 b 2 a s
articulares, no perí do d  01 ( m) ano sem remuneração, ao p o e u
rvidor CARLO MENES SOUS  GOMES, matrículase S A  

88 6 - Guarda 2  Classe, iniciando em 02 de aneiro a 21 de4  ª  j  
m rço de 0 6, otad  na Sec e aria da Cidadania ea 2 0 l o r t  
Se urança, deste Município. Publique- e  Registre-se g  s ,
Cum ra-se. P CO UNICIPAL PRE E TO JOSE p A M F I
EUCLIDES ERREIRA GOMES JÚNIO , em 18 de F R  
janei o de 2005  RAMIRO CÉSAR D  PAULA  BAR OSO r . E R
- Secretár o d  Gest o. i a ã

PORTARIA N° 006/2006-S  - O SECRETÁRIO D  G A
G STÃO  no uso de sua  atribuições legais, conforme E , s
delegaçã  de c mpetência confe ida pela a inea "d  d  rt. o  o r l ", o A
1  da Le  Muni ipal n  091 d  16 de janeiro de 1997 e, te do ° i c ° e n
em vista o que consta o rocess  n° 152 9 05. RESOLV :  n p o 2 / E
Concede , nos ter os d  A t. 0 , da Lei Muni ipal ° 03  de r m o r 1 1 c n 8
15 de d zembro de 1992, ic nç  para trata  de assuntos e l e a  r
particula e ,  período de 04(quatro) mes s sem r s no e
remuneração, ao servido  ANTONIO NARCELIO DOS r
SA TOS SOUSA, ma rícula 8349 - Guar a de 2  Classe, N t d  ª 
ini iando em 02 e j ne ro a 2  de arç  de 0 6  l tado a c d a i 1 m o 2 0 , o n
Sec etaria d  idadani   egurança, de te Muni ípio  r a C a e S s c .
Pu lique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICI AL b P
PRE EIT  JOSÉ EUCLID S FERREIRA G MES F O E O
JÚN OR, em 18 e j ne r  de 0 5  RAMIRO CÉSA  DE I d a i o 2 0 . R
PAULA  BA ROSO - Secret rio da Gestão.R á

PO TARIA 01/2 06 - oncede aos profis io ais doR 0 0 C s n  
Magisté io ampli ção de carga horária  caráter r a  em
tempo ár  e dá outras p o idência . A SECRETÁRIA DA r io r v s
EDUCAÇÃO DO M NICÍPIO D  SOB AL  no us  de U E R , o
sua  atrib ições legais e, CONSIDERA DO a prescrição s u N
nor ativa, do Art. 12° da L i n° 256 de março de 2000, m  e
CONSIDERAN O a regulam ntação desta L i, através do D e  e  
Decreto n° 268 de 10 de m io de 2 00, RESOLVE: A t. 1  -   a 0 r º
A P IAR A C RGA HORÁRIA, dos professores, a M L A n
forma delineada no Anexo I desta Porta ia, in egrantes do  r t
Mag stéri  constantes na folha de p gamen  da Secretaria i o   a to
da Educação, para suprirem as carên ias n s Escolas c a  
Municipais d  Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas e  
s manais de abalho. Art. 2  Esta Portar  en ra em vigor e  tr  º - ia t
ne ta d ta, com inclusão na folha de pagamento no mês d  s a   e

janeiro/2006, revogadas as disposições em contrário. 
Sobral, 09 de janeiro de 2006. MARIA IZOLDA CELA DE 
ARRUDA  COELHO - Secretária da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8260101/2006  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 10/02/2006, 
às 9h. OBJETO: Fornecimento de TUBOS DE PVC destinados à 
Secretaria da Infra-Estrutura da Prefeitura do Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral-
ce.gov.br, (Link: Licitações) ou Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE., 26/01/2006. A 
COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves (Presidente).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3260101/2006  Aviso de 
Licitação  Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
06/03/2006, às 15h. OBJETO: Aquisição de COMBUSTÍVEIS 
destinados às diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito (Disponível apenas pela internet). 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Link: Licitações) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 
26/01/2006. A COMISSÃO  Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves 
- Presidente.

CONTRATANTE: Imprensa Oficial do Município. CONTRA-
TADO - Raimundo Nonato Dias Gomes. OBJETO: Prestação de 
Serviço de Contabilidade Fiscal e Pessoal. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO - 02/01/2006 à 31/12/2006. VALOR MENSAL: R$ 
350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais) mensais. DATA: 02/01/2006.

CONTRATANTE: Município de Sobral. CONTRATADO - 
Instituto de Comunicação e Informática. OBJETO: Divulgação das 
Ações Municipais. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO - R$ 
187.275,00 (Cento e Oitenta e Sete Mil, duzentos e setenta e cinco 
reais) PRAZO DO CONTRATO: 11 Meses . DATA: 01/02/2005.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      11

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIAS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA

INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

EXTRATO DE CONTRATO

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      12



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      13



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      14



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      15



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      16



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      17



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      18



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      19



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      20



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      21



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      22



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      23



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      24



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      25



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      26



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      27



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  30 de janeiro de 2006 - Ano VIII - Nº 172      28

da  Eai dr ua ct ae çr ãc oe

S

*Inaugurada no dia 26 de Janeiro de 2006;

*Localizada no Bairro Cidade Dr. José Euclides II;

*Doze salas de aula com capacidade para atender  1.000 alunos da             
    1ª  à  8ª  Série;

*Padrão das Escolas Modernas do Município;

*Biblioteca, salas técnicas, quadra de esportes coberta;

*Investimento de R$ 800.000,00 com recursos próprios do Município.

*Inaugurada no dia 26 de Janeiro de 2006;

*Localizada no Bairro Cidade Dr. José Euclides II;

*Doze salas de aula com capacidade para atender  1.000 alunos da             
    1ª  à  8ª  Série;

*Padrão das Escolas Modernas do Município;

*Biblioteca, salas técnicas, quadra de esportes coberta;

*Investimento de R$ 800.000,00 com recursos próprios do Município.

E as tc oo rla F  Y ade d


